Godefroy avait quitté cette vie en 1354. Dans l'acte de ses dernières volontés, il avait déclaré que les biens possédés par lui à Paris et aux environs et dont il n'avait pas disposé, seraient vendus, et qu'après l'acquittement des legs le surplus serait distribué aux pauvres de Paris et de Boissy-le-Sec, à moins que les exécuteurs testamentaires préférassent un autre emploi charitable (1). L'hypothèse posée par l'un se convertit en acte par la volonté des autres : la fondation d'un collège dans le quartier Saint-André des Arts fut substituée à la répartition pécuniaire aux pauvres.

Le collège qui fut désigné sous le nom même de Boissy, abrita, en premier lieu, six boursiers et un chapelain (2). Après la mort d'Etienne Vidé et par son commandement, il devait en abriter douze, trois pour la théologie, trois pour le droit, trois pour la philosophie, trois pour la grammaire (3). Un de ces boursiers, au moins, devait être prêtre, pour leur dire la messe (4), et un autre maître (*unus magister*) (5). Les collateurs des bourses furent d'abord les exécuteurs testamentaires, et, après eux, le chancelier de Paris et le prieur du couvent des Chartreux de la même cité (6).

Le théologien avaient dix ans pour se préparer à lire les *Sentences*, le décrétiste huit et l'artien sept pour acquérir le grade de docteur ou, au moins, obtenir la licence (7).

(1) *Hist. Univers. Paris.*, p. 550 : .. et quod pecunia ex causa venditionis hujusmodi ab eis habita erogaretur pauperibus de Parisiis et de Boissyaco ante dicto, vel alias de ea ordinaretur in remedium salutis ipsius testatoris prout videretur dictis suis executoribus bonum esse, quemadmodum in testamento dicti defuncti, plenius est expositum... »

(2) *Ibid.*, pp. 550, 554.

(3) *Ibid.*, p. 553, 554 : « ... tres erunt in grammaticalibus, tres in logicalibus, tres in decretis et tres alii in sacre theologie veritatis scientia ».

Jaillot dit à ce sujet : « ... il ne paraît pas que cet. article ait eu son exécution ». (*Recherches... sur la ville de Paris*, Paris, 1782, tom. V. p. 16).

(4) *Hist. Univers. Paris.*, loc. cit., p. 554 : « Unus vel duo de prædictis scholaribus erunt presbyteri, qui tenentur celebrare missam ».

(5) *Ibid.*, p. 555.

(6) *Ibid.*, p. 554 : « Post mortem autem executorum ponentur et deponentur, si opus fuerit... per cancellarium ecclesiæ et studii Parisiensis et priorem Heremitarum fratrum ordinis Carthusiensis prope Parisius, vel alterum ipsorum si ambo non maneant Parisius vel prope ».

(7) *Ibid.*, p. 554 : « ... studentes in theologia in octavo anno vel nono ad plus incipiam legere cursus suos, et in decimo saltem legant Sen